Aquas, Niuesque e crassis omnino uaporibus, & Grandines e crassissimis constitui iure uisus fuisse.

Cap. 8.

VRE igitur e crassis omnino uaporibus pluuiam fieri uisus sunt; siquidem Vere, atque Autumno, & mollibus, humidisque e Terris huiusmodi educi uidentur: Boreasque & Boreae proximi uenti a proximiore iam facto Sole crassiores; Auster uero Austroque proximi longe tenuiores fiunt; Aestate autem longe tenuissimi uapores: a sole enim ualde directo, & e Terra educuntur iam diu arefacta exsiccataque, & qui ibi in aquas crassescunt modo, ubi plurimi simul summe in seipso conspiciantur: quod ubi fit, grandiores omnino fiunt pluuiam, quales ad Arabia motes in summe sereno, summeque calido Caelo quotidie, & statim penes, certisque horis, & inclinante omnino Sole fieri Peripatetici asserunt: propterea enim tales fiunt, quod uel directus, uel directo proximus Sol tenues quidem inde, & qui per aerem statim fluant, at longe plurimos educit uapores: ij porro in altissimos, rectosque adacti montes, neque igitur ulterius progredi, nec in latera diffundi potentes, & summe tandem in seipso simul omnes densati, in repentinas, grandisque, & crassas coguntur pluuias. Qua ratione, & quae Autumno fiunt, longe quam Vere grandiores, crassioresque, & diuturniores pluuiam fiunt: e tenuibus enim quidem uaporibus, at longe pluribus per aetatem omnem collectis, uel ab Austro, Austroque proximis uentis, qui plurimi ibi spirant, minusque, quam per Aestatem tenues a remotiore

motiore iam facti Sole, fiunt. Minuta contra, breuesque, & tenuiores, quae Hyeme per se, & nullis spirantibus fiunt uentis; & minuta quidem, quod ut uapores in aquas a frigore agantur, minime omnes simul in seipso ab eo cogantur oportet; sed illorum quotius ab alijs seorsum ab eo in aquas crassescunt: breues autem, tenuioresque, quod perexigui omnino uapores, perque tenues e constricta educuntur Terra, assidueque in aquas coguntur. At quae a uentis, e uaporibus nimirum aliunde accedentibus fiunt, quoniam e pluribus, beneque in seipso conspiciatis, assidueque accedentibus uaporibus fiunt, merito grandiores, diuturnioresque. Et niues itidem iure e crassioribus, ex iisdemque omnino uaporibus, e quibus aqua fit, fieri; at non in seipso spissatis, sed a frigore gelatis uisus sunt: siquidem nubes eadem in aquas, niuesque cogi uidentur, & ibi modo in niues, ubi increbrescit frigus. Et qui uenti planis, calidisque in locis pluuij sunt, niuosi iisdem in montanis, frigidisque fiunt: & pruina, quae niui eadem, uideri debet, e crassioribus omnino uaporibus a frigore concretis, gelatisque fieri apparet; quae nimirum in serenis quidem, & bene frigidis constitutionibus, at in mollibus, planisque, nulla autem uel in ualde crassis, uel ualde excelsis fit Terris: quoniam enim sereno fit Caelo, utique e uaporibus, & ipsa, ut ros, ab hesterno educit Sole; & quoniam in planis praecipue, mollibusque Terris, utique non e tenuissimis, sed e paulo crassioribus fieri uideri debet: si siquidem & qui summa donati sunt tenuitate, in niues gelari possent, utique & summis in montibus, multoque mehercule fieret promptius; in quibus nimirum frigus, cuius manifeste & nix, & pruina est opus, multo sauit magis: neque enim non in pruinam concrecant, qui ibi fiunt uapores, quod, ut Aristoteli placet, diffuens ibi aer huiusmodi concretionem diuidat: eadem enim niui pruina Aristoteli uisa, iisdemque e uaporibus, e quibus fit nix, constituta, id modo a seipsis differentibus, quod pruina e modicis, & nondum in nubes coactis; nix e multis, & in nubes conspissatis, ubique fit nix, pruina itidem fieri posse uideri debet. Propterea igitur summis in montibus nix plurima, pruina uero fit nulla; quod e uaporibus illa fit aliunde delatis, haec uero ex indigenis, & e crassis omnino, quales excelsis, praeruptisque in locis, in quibus lux in seipsam reflecti non potest, fieri minime possunt; non, scilicet tenuitas quaeuis a nostro

à nostro frigore gelari potest, non igitur vel aer, vel Boreas ipse gelari videtur vnquam; iure itidem grandines è crassissimis uaporibus, summeque in seipfos densatis fieri uisæ sunt: huiusmodi enim è mollibus humidisque Terris, & Vere præcipue, atque Autumno, & Aestate etiam editis, frigidisque, & in summè humidis fiunt Terris. At neque crassi tantum dictis in Terris, dictisque in anni constitutionibus uapores educuntur, sed longè etiam plurimi, quot ubi sunt, uel si tenues etiam sint, at summè in seipfos densati in grandines crassescere posse uidentur; ut quod dictum est, uel ijdem uapores, at diuersè passi in niues, aquas, grandinesque agi uideri possint: & in niues quidem, si frigus adsit, à quo & concrecant, & priusquam in aquas conspissentur, grauiiores fiant, quam ut sese in sublimi sustinere queant: in aquas uero ubi nullum adest frigus, uel quod non eam uaporibus grauitatem indat, à qua priusquam in aquas cogatur, deorsum detrahantur: in grandines autem ibi fortè tantum, ubi calor etiam adest, à quo ueluti leuiiores facti uapores, tantisper sedum in grandines concrecant, sustineant.

Iure qui per aerem fluunt uapores, tenuiores uisos fuisse. Cap. 9.

Tere itidem qui per aerem fluunt, uentique apparent, tenuiores uisi sunt; siquidem in summè crassis, & frigidis, editisque in locis omnino, è quibus tenuiores educuntur uapores, præcipue spirare uidentur: in humilibus uero, humidisque, & calidis Terris, in quibus uapores crassiores fiunt, nulli omnino, aut perrari: nulla itaque in Aegypto aura unquam. Nulli autem, aut perrari indigenæ ueri Hyeme atque Aestate: nam si tenuiores omnino uapores in obliquum ferri uisi sunt, non etiam & qui summa donati sunt tenuitate: quales è Terra summè obstricta, rigenteque, & summè arefacta, summè omnino densa exhalant: qui, scilicet nec facile impelli possunt, & superiorem omnino appetunt locum, ad eumque quoad licet, feruntur. Nec uero turbari oportet, quod in medijs anni constitutionibus crassiusculi itidem uapores educi uisi sunt, & qui in aquas, uel etiam in grandines crassescant, non qui per aerem uagentur: si quidem nec indiuisibiles medijs Solis uires, nec uel eadem Terræ superficies adeo similis, adeoque modo eodem soli exposita, ut eadem omnino tenuitate ex ea uapores educi omnes uideri possint. Et ut dictum est, qui eorum in aquas, aut etiam in grandines

cogun-

coguntur, non ualdè ab ijs, qui per aerem fluunt, differre, at utriusque paululum quid immutati in alteros agi uidentur, & perpetuò sibi ipsis commisti esse: & hæc nubis eiusdem partes in uentos, spiritumque folui, alia uero in aquas cogi uel Aristoteli uidentur.

Quomodo Tonitrua Fulguraque fiunt, & cur Fulgura deorsum ferantur, uariisque eorum sit color & uis. Cap. 10.

Tonitrua nubibus fieri in seipsas illatis, impactisque, & fulgura tenuissimas illarum partes esse, mutuo conflictu accensas, extrusaque, nihil declarandum uideri debet: nam & omnibus ita utraque fieri uidentur, nec aliud omnino adest, à quo uel edi illa, uel hæc accendi possint. Deorsum autem feruntur fulgura, quod à supernis, ut existimare licet, nubium partibus detruuntur; quæ, scilicet multò prius, multoque quam infernæ magis, tenuitate, caloreque omni spoliata, minusque à reflexa luce calefacta multò quam infernæ prius, magisque densantur, ac frigesunt: ut si quando nullis omnino spirantibus uentis tonitrua, fulguraque fieri appareant, propterea fieri uideri possint, quod dicto modo densatis, frige factisque supernis nubium partibus, spiritus, qui infernis inest, frige fieri spissarique exhorrens, magno per se impetu in oppositam feratur partem: luceat autem, tantumque edat strepitum, quod plurimus in seipsum colligitur, summeque à motu accenditur, & nubes magna scindit ui. Differunt porro & colore, & uirium robore inter se fulgura; & alia quidem alba uident, nihilque urunt, & nullum rebus, quas attingunt, permeant uel, colorem induunt. Alia uero rubent, & quæ attingunt, colorant, uruntque; quod summè illa tenuia, summeque exili prædita sunt calore, nihilque in ijs, quæ permeant, immorantur: hæc uero crassiora cum sint, & robustiore prædita sunt calore, & longius in ijs, quæ permeant, immorantur.

A quibus, & quomodo Terræ motus fiant. Cap. 11.

Quoniam uero non in supremis modò, mollibusque Terræ partibus uapores ingenerat Sol, sed in profundioribus etiam, & benè crassis, densisque, & è quibus illi uel summam nacti tenuitatem elabi nequeat: ubi itaque tanti facti sunt, ut Terræ ciuitates occuparint omnes,

nes, ita ut nec alios, qui assidue fiunt, nec illosmet tenuiores iam factos capere ea possint, ampliore illi indigentes loco, hunc ut sibi faciant, Terram, à qua ueluti coercentur, quam possunt uehementissime amoliuntur; eo ferme pacto, quo puluis è sulphure, salinitroque confectus in ignem actus, & propterea amplior factus, quam ut tormenta in quæ adactus est, cuniculique, quibus inditus est, capere eum possint, pilas plumbeas quam longissime abigit, & ipsa interdum tormenta, & montes èt ipsos dirumpit, summaque in sublime attollit ui. Quoniam autem vapores in Terræ cœcauis coerciti non statim tanti fiunt, quanti, ut Terram propellant, uel aperiant, sint oportet; non statim sibi ex ea egressum moliuntur, sed diu interdum cum ea ueluti conflantur, dum uel plures facti illam, quod persæpè fieri uisum est, dirumpant, uel summa donati tenuitate inde elabuntur: dum certè egressum moliuntur uariè Terram concutiunt, dimouentque; unde Terra tremere, & moueri uidetur: frequentes itaque terræ motus in calidis, densisque & cauetnosis fiunt Terris; in quibus nimirum uapores plurimi fiunt, & quæ capere eos, & retinere possunt: illisque in anni temporibus, in quibus uapores multi, & non ualdè tenues fiunt; in sulphureis, scilicet Terris, & Vere, atque Autumno; rari Aestate, atque Hyeme: & Aestate quidem, quod summè directus Sol quos facit uapores, summa eos statim donat tenuitate, egressumque elabentibus ijs aperit. Hyeme uero quod summè obliquus perpauca facit. Fiunt etiam & in summè siccis, & in summè pluuijs cōstitutionibus Terræ motus, quod in utrisque obstringitur, cōstipaturque Terræ superficies; in illis quidem tenuitate elapsa omni, in his uero plurimis immistis aquis: fortè & multus in utrisque ingeneratur spiritus, in squalloribus quidem, quod multus Terræ inditus est calor, in pluuijs uero, quod ab aquis frige facta Terræ superficie internus eius calor in ima omnis simul recesit. Agè uero quoniam longè à nobis diuersus pluuiarum, grandinum, uentorumque ortum, motumque Aristoteles tradit, eius de singulis explicetur, examineturque sententia.

E uaporibus humidis, pluuiæ grandinæque, uenti uero è siccis Aristoteli sunt; & humidis quidem ex aquis, sicci uero è Terris: at utriusque perpetuo simul educuntur. Cap. 12.

VBI

VBI Terra, inquit Aristoteles, vi Solis incalescit, exhalationem fieri necesse est, non quidem unam simplicemque, sed duplicem; unam, quæ magis vapor sit; alteram, quæ spiritus magis. Et vapor quidem, inquit, ex humore fit, qui in Terra, supraque Terram continetur; spiritus autem ex Terra exsiccata, & ex hoc ignis, ex illo autem aeris elementum constituitur. Humor porrò Solis radiorum, & reliqui superi caloris efficientia in uaporem conuersus, sursum conscendit. Cum uero calor, quicum effertur, defecerit, partim in superum locum dissipatus, partim extinctus: si quidem in sublime, & quod Solis radij non reflectuntur, sublatus est vapor, tum ex caloris defectione, tum ex loco rursus concreuit; & ex aere aqua gignitur, quæ mox ubi genita est, rursus in Terram fertur. Non igitur neque in ualdè supero loco coguntur nubes, neque iuxta Terram, quod locus hic radiorum repercussione incalescens, uaporum concretionem dissoluit; ille non magis fit aer, quam ignis. Præterea & à Cœlo circulo actus motu prohibet, quo minus uapor in aquam concreuat. Tum grandinum constitutionem explicans; Quoniam, inquit, calorem frigusque sese undique coercere, & comprimere conspiciunt; qua de causa subterranea loca calidis temporibus frigida sunt, gelidis uero calida; hoc ipsum & in supero loco fieri censendum est. Temporibus itaque calidioribus frigus à calore ambiente introrsum undique compulsus, interdum quidem aquam ex nube celeriter facit; interdum grandinem. Quocirca & guttæ diebus repidis multò quam Hyeme maiores; & aquæ magis impetuosa gignuntur: magis autem impetuosa fiunt, cum magis coaceruata, magis autem coaceruantur ob densationis celeritatem. Cum autem frigus à calore exteriore circumstante introrsum magis compressum fuerit, mox ubi aquam genuit, conglaciat, efficiturque grando: hoc autem accidit cum gelatio celerior fuerit, quam aquæ in infernum locum delatio. Rara igitur, inquit, Hyeme fit grando; & ubi Hyeme fit, minimè pollet frigus: at Vere, atque Aestate, Autumnoque; & minus Aestate, quod aer siccior factus est: nam Vere adhuc est humidus, Autumno iam humescit. Ventorum uero principium, naturamque nos edocens; Duæ, inquit, exhalationis sunt species; una humida, altera sicca: at licet diuersæ sint, non tamen seorsum ab altera altera

C educi

1. T. 24.

61

19

72

2. 32.

educi potest; nec sicca, inquit, absque humida, nec humida absque sicca; sed omnia ex eo quod excedit, dicuntur. Harum porro ea, quae maiorem humoris copiam obtinet, aquae pluuiae, ut antè diximus, principium est: sicca autem ventorum omnium principium, & natura. Et diuersam omninò pluuiarum, ventorumque esse naturam inde etiam Aristoteli manifestari videtur, quòd anni interdum summè pluuij sunt, interdum verò summè sicci, flatuosi que; quòd nimirum humidæ interdum, interdum verò sicca exhalationis maior copia ascendit.